

وظیفه ادبیات

در شماره گذشته «فرهنگ زندگی» ترجمه دو سخرانی از سخرانیهای «مجمع لنینگراد» را، که به منظور آشنایی نظریات نویسندگان شرق و غرب تشکیل شده بود، نقل کردیم و وعده دادیم که در شماره های آینده بازهم دنباله این مباحث را خواهیم گرفت. اینک ترجمه سخرانیهای گیدو پیوونه، رمان نویس و محقق معاصر ایتالیایی، ولتوئید لئونف، نویسنده معاصر روسی را در ذیل می آوریم:

۱
بحث درباره رمان را نمی توان با این سخن آغاز کرد که چگونه باید نوشت. چنین بحثی ناچار به بیان يك فلسفه دستور العمل - که تماماً من عندی و ساختگی است - منجر خواهد شد. مسئله اصلی رمان نویسی امروز قرار دارد که از او می خواهد تا آن را تفسیر کند یا تجسم دهد؟

۲
هیچ رمان نویسی در این زمان راهی ندارد جز اینکه از رمان نویسان بزرگ قدیم به زمان خود آغاز کند. برای این رمان نویسان - از داستایوسکی گرفته تا پروست و کافکا و جویس و هر رمان نویسی بزرگ دیگری که پسندیم - مسلم بوده که شیوه زندگی

نقشه

يك

واقعیت تازه

گیدو پیوونه

Guido Piovene

کردن و بنابراین شیوه حکایت کردن تغییر کرده است و این نکته را با لحن قاطعی در آثار خود شرح داده‌اند. اینها سنتی در زمان نویسی آورده‌اند که، با همه شیوه‌های گوناگون و صورتهای مختلف آن، چیزی را امرانه حکم می‌کند و نویسنده را به سوی تازه‌جویی می‌راند و به پیشروی می‌خواند. اما سدی نیز آفریده‌اند که، به عقیده من، دیگر نمی‌توان به فرودست آن بازگشت. شخصیت‌سازی، روانشناسی، حادثه‌پردازی، محیط اجتماعی، رابطه وقایع با زمان و مکان، رابطه میان رمان‌نویس و شیوه پرداخت داستان، که در واقع بازتابی از رابطه میان انسان و جهان است، در ذات خود تغییراتی کرده‌اند که دیگر نمی‌توانیم آنها را نادیده بگیریم. و این نه از لحاظ عقیده شخصی یا گرایش ذهنی است، بلکه اگر چنین کنیم می‌دانیم که از حقیقت به دور افتاده‌ایم. می‌خواهم چند نکته از ویژگی‌های موقعیتی را که این نویسندگان برای ما آفریده‌اند به اشاره بازگو کنم. نکته اول آنکه، پس از انتشار آثار آنها، رمان به نحو بسیار روشن و آگاهانه‌ای به صورت وسیله شناخت، یعنی جستجو و کشف، درآمده است. رمان تا اندازه‌ای جانشین اثر فلسفی شده و وظیفه آن را برعهده خود گرفته است یا، به عبارت دقیق‌تر، آن را به مدد وسائل خاصی که دارد در خود تحلیل برده است. من گمان نمی‌کنم که در این باره دیگر بحثی باشد.

اما بحث ممکن است میان دو گروه درگیرد؛ از یک سو، کسانی که به زمانهایی گرایش دارند که در حکم تحقیق انتقادی است یا عناصری انتقادی را با عناصری حکایاتی در خود گرد آورده است (با این استدلال که رمان‌نویس انتقادی تنها با تجسم نمی‌تواند همه چیز را بیان کند) و، از دیگر سو، کسانی که به این گفتهٔ مرلوپوتی^۱ معتقدند: «رمان‌نویس نباید به بیان عقاید و افکار پردازد یا حالات روانی و منشهارا تحلیل کند، بلکه باید رویدادهای بین‌بشری

را نشان دهد و آنها را بی‌رواند و به نقطه انفجار برساند به حدی که هر تغییری در سیر داستان یا در انتخاب دیدگاهها معنای رویدادها را دگرگون سازد.» این نحوه نگارش نه تنها متضمن دفاع از کیفیت هنری رمان است، بلکه رد فلسفه نظری و اتراعی است به نفع فلسفه عملی و عینی که در حرکت و زبان آشکار می‌شود. از این دیدگاه، چندتن از رمان‌نویسان واقع‌بین امروز از کافکار پیروی می‌کنند. نظر شخص من این است که این هر دو نحوه برداشت از رمان درست و شایسته است.

نویسندگانی که راههای تازه در رمان گشوده‌اند دچار چنان آشفتگیهای فکری و روانی بوده‌اند که تا امروز، لاقلاً به صورتی چنین کامل، سابقه نداشته است؛ این ویژگی دوم میراث ماست. نمی‌بودن شناخت، معنایی بودن هستی، ویران شدن همه یقینها در برابر جهانی که هیچ معیارسنجشی را نمی‌پذیرد و همبستگی با موجود بشری ندارد، پایان یافتن سازگارهای کهن و منسوخ شدن عوازی که دیگر کسی هم به آنها اعتقادی نداشت؛ این دورنمایی که علمای اخلاق بارها خطوط آن را رسم کرده‌اند از مجموعه آثار داستان‌نویسانی به ظهور رسیده است که راه بر شیوه حکایت کردن ماگشوده‌اند، اما راه هر کدام به همان اندازه متفاوت است که قیافه ظاهر هر یک از افراد، این پدیده را به انحطاط تعبیر کردن بگوشی سطحی است؛ چنین نگرشی بدین معنی است که لایه ارزشهای معتبری هنوز وجود داشته و حقیقتی زنده‌ای همواره آماده ظهور بوده است، حقیقتی واقعی‌تر یا لاقلاً عینی‌تر از حقیقتی که از لفظ «منحط» برمی‌آید، به بیانی دقیق‌تر می‌توان گفت که این آثار،

۱ - Merleau-Ponty، فیلسوف معاصر فرانسوی (۱۹۰۸-۱۹۶۱)، وابسته به مکاتب اگزیستانسیالیسم و پدیدارشناسی، م - م .

خواستہ و ناخواستہ ، میان نگرش واقعیتی تازه و دریغ برواقعیتی که برای همیشه آنرا پشت سر نهاده ولی هنوز با آن پیوند انس و الفت داشته‌اند در حال حیرت و تردید بوده‌اند. بنابراین پذیرفتن يك واقعیت تازه کار شجاعانه و گذشت دلیرانه‌ای بود که انعکاسی یابی آور داشته و بدبینی را برانگیخته است .

از کمات متداول (بحران ، تلاشی ، دلهره) برمی آید که همه دلستان این گذشته تباہ شده بوده‌اند. در آثار این نویسندگان ، انسان بدون هیچ تکیه‌گاه ثابتی است ، اما نمی‌تواند به این وضع خود کند : رمان بزرگ امروز صحنه نمایش درد آدمی است در برابر آسمان تهی . فاصله میان جهان و معیارهای رایج برای سنجش آن برای برخی موجب این یقین شده که زبان مشترک متداول نیز ابزار سنجش نارسایی است و تحول عادی آن توانائی همگامی با شعور آدمی را ، که به درون سیاهی جهش کرده است ، ندارد . این است علت جستجوی ابزارهای بیانی دیگر . و همین است سبب سرگردانی و بی‌اعتمادی نویسندگان در برابر واژه‌ها ، خاصه واژه‌هایی که ظاهراً باید بر موازین اخلاقی دلالت کنند . گویی استعمال واژه‌ها استعمال ابزاری برای قلب و جعل بود که به افکار قراردادی جلوه حقیقت می‌بخشید .

پس برای استعمال درست آنها می‌بایست معنای واقعی آنها را بر خود روشن کرد . و اما در مورد بدبینی - که تعریف آن به عقیده من احساسی است ناشی از برخورد میان شناسایی درست واقعیت این زمان و رنج این که باید دل آسودگیهای کهن را رها کرد - البته آن جنگ موحشی که در این دنیای دیوانگیها و وحشتها در گرفت نمی‌توانست به آن پایان دهد . با اینهمه ، این بدبینی در اغلب موارد به صورت مشاهده آرام واقعیت در آمده است .

سومین ویژگی ادبیات این زمان این است : آثار کسانی که من آنها را نیاگان نزدیک نامیدم ندهتها رنجهای پایان یک دوره و موازین اخلاقی و شاخصهای

آنرا نشان می‌دهند بلکه به صورتی ضمنی و پوشیده نقشه يك واقعیت تازه را نیز رسم می‌کنند : واقعیت طبیعت ما را .

۳

پس آنچه به حسب عادت «رمان سنتی» نامیده می‌شود رمانی است که از سنت بیرون آمده است . البته هستند رمانهایی که ظاهری سنتی دارند اما در واقع سنتی نیستند . نمونه برجسته آن در ایتالیا رمانهای ایتالو سوووا است . سنتی - و بنابراین بیرون از سنت واقعی - رمانی است که تا عمق خود بر این مفهوم دلالت نکند که واقعیت کنونی ما دیگر گونه شده است . ماجرا و شخصیتها و محیط در این نوع رمان با معیارهای کهن نشان داده می‌شوند. همه چیز در یک سطح است و از یک دید سنجیده می‌شود . روانشناسی آن ، هر چند دقیق باشد ، همان روانشناسی معلوم و مرسوم است . عواطف و شهوات را به گونه‌ای شرح می‌دهد که گویی هنوز همان وزن و همان معنی را دارند. بنابراین عجیبی نیست که بسیاری از رمان نویسان هنوز به نوشتن رمانی از این دست علاقه مندند که به واقع در زمینه هنر حکم دروغ را در زمینه اخلاق دارد . خوانندگان هم همیشه آمادگانیکه ، به محض ظهور استعدادی در این زمینه ، جانب آن را بگیرند و هر بار اعلام کنند که عاقبت وقت آن رسیده است تا حساب نویسندگانی را برسد که می‌خواهند با مسائل خود آرامش آنها را به هم بزنند. می‌پندارند یا وانمود به این پندار می‌کنند که نویسندگان نوع اول «انسانی» و نویسندگان

۴ - Italo Svevo رمان نویس ایتالیایی (۱۸۶۱ - ۱۹۲۸) . بعد از سالهای ۱۹۲۰ جیمز جویس و والری لاریو آثارش را کشف کردند . او را همراه مارسل پروست از پیشروان رمان نو می‌دانند . شاعرکار او «وجدان زنو» نام دارد . - م .

نوع دوم «غیر انسانی» اند. معمولاً به نویسندگانی «انسانی» می‌گویند که واقعیت را به صورتی که دیگر نیست نشان دهد. وانگهی نیاز به وحدت و انجام به اندازه‌ای قوی است که چون موفق نمی‌شوند تا آن را بیابند ناچار در گذشته می‌جویند. نویسنده، به هنگام نگارش رمان سنتی، دچار این احساس مست‌کننده است که چیزی کامل و محکم به وجود می‌آورد و خود را در ردیف نویسندگان آثار بزرگ جاودانی قرار می‌دهد. به علاوه، رمان سنتی با بخشی از وجود ما تطبیق می‌کند: بخش ماقبل انتقادی، ماقبل فلسفی، همان بخشی که در زندگی عملی و در قسمت اعظم گفتگوهای روزانه به کار می‌آید. با این وصف، باید بگویم که شماره رمانهای سنتی با ارزش، که فقط برای مصرف به وجود نیامده باشند، با وجود الثقات خوانندگان، بسیار ناچیز است و حتی آنهایی که از توفیق و اقبال بیشتری برخوردارند گویی در مقایسه با آثار بزرگ پیشینیان، «از روی ناچاری» پذیرفته شده‌اند.

از میان موجباتی که بعضی نویسندگان را به نیش قبر رمان سنتی برمی‌انگیزد چند تایی را بر شمردم تا مبادا گمان رود که می‌خواهم از آن به تحقیق یاد کنم. به تازگی ایتالیا شاید برجسته‌ترین نمونه آن را با رمان «یوزپلنگ»^۳ به دست داده باشد. نوشتن رمان خوب سنتی دشوار است و حتی به همه دشواریهای گذشته دشواری دیگری هم امروز افزوده می‌شود: توانایی نویسنده امروز برای رسیدن به سطح رمان گذشته، هر چه این سطح بالاتر رود، دائماً کمتر و احتمال شکستن بیشتر است. آن موجود ذهنی که در درون اوست، آن شبحی که پیوسته مراقب اعمال اوست، پیاپی به او می‌گوید: تو صادق نیستی، تو از نظر معنوی شرافتمند نیستی. این موجود او را منع می‌کند از اینکه با آفریدن شخصیت‌های مصنوعی به خلاف احساس باطنی شخص خود سخن بگوید. نوشتن رمان سنتی روز به روز دشوارتر و بیفایده‌تر

می‌شود. و درست به همین سبب که روز به روز دشوارتر می‌شود دیگر نباید آن را نوشت.

۴

گفتم که رمان نویسان بزرگ سنت راستین ما، در عین حال که با تمام وجود و احساسات خود از بحران رنج برده‌اند، نقشه یک واقعیت تازه را هم برای ما کشیده‌اند. موقعیت ما غیر از موقعیت آنهاست. غالباً از «بحران شخصیت سازی» در داستان سخن می‌رود، اما این بحران سابقاً هم بوده است و ما از نظر فکری در دوره بعد زندگی می‌کنیم، ما به حذف زوائد و ارتکاب قتل‌های نهایی پرداخته‌ایم. لیکن ما به خصوص کاشفان یک واقعیت تازه بالفعل هستیم و این واقعیت را که در حال نضج گرفتن است دنبال می‌کنیم و می‌کشیم تا آن را بازشناسیم و تعریف آن را به دست دهیم. به عبارت دقیق‌تر، بسیاری از نتایج آن عصر بحرانی برای ما طبیعی تر شده و به تجربه مستقیم ما درآمده است.

واقعیت ما واقعیتی است که در آن همه چیز در چهارراه سطوح مختلف و ابعاد مختلف بروز می‌کند و دیگر وحدتی تصنعی را بر نمی‌تابد. هیچ کلیدی برای ورود به آن کافی نیست و اطمینان ما به تملک همه کلیدها در آن واحد، روز به روز کاهش می‌یابد. این واقعیت نسبت به گذشته انتراعتی تر شده است. اشخاصی که در آن می‌بینیم دیگر شخص نیستند، بلکه گویی در مفاهیم تحلیل رفته‌اند و این مفاهیم به صورت واقعیتی تقریباً جسمی درآمده‌اند که

۳- تألیف جیوزپه توماسی دی لامپدوسا Giuseppe Tomasi di Lampedusa که ویسکونتی هم فیلم معروفی (با بازی برت لانکاستر و کلودیا کاردیناله و آلن دلون) از روی آن ساخته است. - م.

می‌توانیم با انگشت آن را لمس کنیم. مقصود این نیست که ما بیش از گذشته آماده‌ایم تا واقعیت را به انتزاعیات مبدل سازیم. مقصود درست خلاف این است. انتزاع مداوم در مرحله‌ای از مراحل خود با حس آنی و بیواسطه‌ای که از اشیاء داریم یکی می‌شود و به صورت امری عینی درمی‌آید و در تجسم ما تأثیر می‌بخشد. ادراکی که من از خود دارم نیز وسیع‌تر، نامعین‌تر، غیر شخصی‌تر از ادراک پیشینان است. اینجا نیز سخن از ادراکی مستقیم، بدیهی، تجربی و مستعد تجسم در میان است. دیگر مقذور من نیست که دیگران را به گونه‌ای دیگر تجسم کنم. رابطه میان عواطف من و خود من نیز تغییر کرده است، یعنی مجزاتر و غیر شخصی‌تر شده است. برای من دشوار است - زیرا کاری باطل و دروغین است - که واقعیت را به صورت برخورد مستقیم عواطف تجسم کنم. ما حس می‌کنیم که مرکز درجای دیگر است. حتی درد ورنج جنبه شخصی خود را از دست داده و دیگر وابسته به مقتضیات فردی نیست، بلکه کیفیتی است مبهم. رابطه‌ای است با زندگی.

۵

جز اینها، دونکنه اصلی هست که گویی «واقعیت ما» را معین می‌کنند و می‌خواهم آنها را جداگانه شرح دهم. این واقعیتی است که به پذیرش درونی آید و ما را به سوی چیز دیگر می‌راند. تاکنون فرضی بر این بوده است که هنر هنگامی آغاز می‌شود که پس از پیروزی بر کشمکشهای بیرونی و درونی، بتوانیم در پرتو مکاشفه زیباشناسی به پذیرش «مذهبی» واقعیت بپردازیم. اما امروز حس می‌کنیم که درست همین پذیرش است که از هنر فاصله دارد. مقداری تحاشی و استتکاف از پذیرش واقعیت جزو انگیزه شاعرانه در آغاز بروز است. واقعیتی که بر ما فشار می‌آورد نمی‌خورد در خود دارد. روابط

ما با واقعیت و روابط واقعیت با ما سخت و ناگوار است و فقط لحظه‌های کوتاهی به ما امان می‌دهد.

خصوصیت چند گونه و فرضی و نامعین واقعیتی که در آن باید زیست کنیم اجازه نمی‌دهد که از زمان متوقع مبنای مشترکی باشیم. کوچکترین امکان هنر داستان بر مبنای متجانس و مشابه به گمان من وجود ندارد. مثل ما مثل گروه‌های مختلفی است که از راه‌های مختلف وارد سرزمین ناشناخته‌ای شده باشند. به نظر من، امروز بیش از همه وقت پیشرفت این شکل خاص شناخت که همان شناخت هنری باشد از حد پیش‌بینی ورهبری بیرون است. امروز بیش از همه وقت، ما خود را در صفحه نوشته شده کشف می‌کنیم، به گونه‌ای که هرگز پیش از آن کشف نکرده بودیم و نمی‌توانستیم بکنیم. هیچ معلومی از پیش وجود ندارد. با اینهمه، به خلاف نویسندگان دوره «بحران»، حس می‌کنیم که به سوی دنیای منضبط و منسجم پیش می‌رویم و داستان نیز ایزاری در راه نیل به این هدف است. پس زمان کوششی است به منظور دادن انضباط و انسجامی تازه، هر چند که موقت و جزئی و ناقص باشد، به واقعیتی که هنوز به شکل متلاشی رخ می‌نماید. این کوششی است برای درآمیختن و آغشتن آن با فهم بشری، برای مسلط شدن بر آن در حدود امکان، برای نشان دادن شاخص در آن، در تپش اشیاء غائبی حس می‌شود. ولو نتیجه آن نامعلوم باشد. حس نکردن آن یعنی به نوعی گورو گرماندن، یعنی با شخصیتها و حادثه‌پردازها و روانشناسی قراردادی رمان نوشتن.

از این روست که من دوره پیشتازیهای برهیا هو را تمام شده می‌دانم، یعنی دوره نمایش نوآوری در سبک و زبان و صناعت رمان نویسی را. قوانین و اسالیب سنتی دیگر کنار رفته‌اند. اکنون از ما می‌خواهند که در نشان دادن این واقعیت تازه که هنوز کاملاً به دست نیامده است و از این رو دردناک است قوت فکری به کار ببریم. پیشتازیهای دوره گذشته

جای خود را به روشهای دقیق و محکم پیشسازی
مؤثرتری داده‌اند.

۶

چرا غربیان در زیر لوای «هر کاری جایز است»

زندگی می‌کنند؟

لئونید لئونوف

L. Leonov

من در اینجا به بیان چند اعتقاد اکتفا کردم
و شاید بسیاری بتوانند آنها را بپذیرند و از هدفهای
شخصی خود چندان به دور نمانند. گمان من بر این
است که رمان امروز به جای مایه گرفتن از رمان
بزرگ قرن نوزدهم، که نمونه کامل بعد مسطح
و دید یگانه است، می‌تواند از حماسه‌ها و تراژدیهای
بزرگ، از اشعار تغزلی، از اساطیر و آثار تحقیقی
و حتی از پژوهشهای علمی تغذیه کند.

قلمرو هنر، خاصه هنر رمان، پهنه محدودی
دارد. بنابراین جز در عمق نمی‌تواند حرکت کند،
به خصوص برای کشف مناطقی که ملک طلق اوست.
چون محرز شود که هنر وسیله شناخت است،
در حقیقت هم مقام آن را بالا برده‌ایم و هم در عین
حال تحدید حدود آن و تشخیص وجوه متمیز آن
و تعیین حد فاصل آن را با علم دشوار کرده‌ایم.
رمان نویس بیش از هر کس دیگر به این دشواری
آگاه است.

در سالهای آینده، زبان خاصی هنر باید، با
آفرینش آثار هنری، حق زندگی خود را که مؤثر و
بحث و شک بوده است به عنوان وسیله شناخت ثابت
کند، وسیله‌ای که هیچ فعالیت دیگری نمی‌تواند
جای آن را بگیرد.

تجسین بار است که من در مجمعی از نویسندگان
اروپایی شرکت می‌کنم، اما چندی پیش فرصتی
به دست آمد تا به یادداشت‌های اجمالی شونده‌ای که
در آخرین «کنگرس ادینبورگ» شرکت کرده بود
نگاهی بیفکنم و این نیاز را در خود حس کنم که باید
بعضی حرفهای کهنه و حتی پیش‌با افتاده را باز گویم،
حال هر کس هر نتیجه‌ای می‌خواهد از آنها بگیرد.
قسمتی از این سخنرانیها درباره سرنوشت رمان
به طور کلی بود و اعلام می‌کرد که رمان، به عنوان
صورت مسوخ روایت، نه تنها بیمار است بلکه بکلی
مرده است و دیگر باید آن را به خاک سپرد؛ گفته
می‌شد که اکنون به رمانی نیاز هست که از نظر کیفیت
تازه باشد و به درجه‌ای بالاتر صعود کند یا، به عبارت
واضح‌تر، آن سوخت و ساز انسانی را که تا امروز
نیروی محرک ادبیات بوده است از خود دور کند.

من لحن قاطع این سخنان را نپسندیدم و اکنون
اجازه می‌خواهم که چون من هم مدتی به این نوع
ادبی پرداخته‌ام بعضی اندیشه‌های خود را درباره این